
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 693 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA RELATIVAMENTE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA D'EMERGENZA DI AREE COMPRESE NEL SITO NAZIONALE 
SASSUOLO-SCANDIANO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015,  n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015  di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

- il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, ai sensi della legge 426/98, ha 
approvato  il  programma  nazionale  di  bonifica  e  ripristino  ambientale  di  siti  inquinati 
d’interesse nazionale con il D.M. 468/2001;

- nell’ambito di tale programma, per la Regione Emilia Romagna, sono stati inseriti due siti 
denominati “Sassuolo-Scandiano” e “Fidenza”, come specificato negli allegati “E” (ulteriori 
siti di interesse nazionale), “F” (schede descrittive) e “G” (ripartizione dei finanziamenti) e 
disposta l’assegnazione dei relativi finanziamenti;

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto di perimetrazione 26 
febbraio 2003 ha individuato le aree specifiche all’interno del sito nazionale “Sassuolo-
Scandiano”, per i comuni di Sassuolo, Castellarano, Maranello, Casalgrande, Rubiera e 
Castelvetro e che in tale decreto è stato inserito tra i siti di interesse nazionale anche il sito 
“Rio Medici”;

- l’art. 4 del decreto 468/2001 stabilisce, quali interventi prioritari, la messa in sicurezza 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

d’emergenza, la caratterizzazione e, una volta effettuati questi, la bonifica o la messa in 
sicurezza permanente ed il ripristino ambientale;

-  tra  i  finanziamenti  consessi  al  Comune di  Casalgrande è  compresa la  somma di  € 
165084,24 che viene erogata in 12 annualità di 13.757,02 (fino al 2020);

- con DM Ambiente 11/01/2013  il  Sito di Sassuolo-Scandiano  non è più ricompreso tra 
quelli  di  interesse nazionale,  pertanto,  la  competenza per  le  necessarie  operazioni  di  
verifica ed eventuale bonifica viene trasferita alla Regione Emilia Romagna che subentra 
nella titolarità dei relativi procedimenti;

-  occorre  quindi  procedere  all’impegno  di  spesa  della  somma di  €  13.757,02  relativa 
all’annualità  2015,  per  poi  provvedere,  secondo  le  necessità  che  risulteranno  in  via 
prioritaria,  alla MISE di ulteriori  porzioni di  aree comprese all’interno del sito nazionale 
“Sassuolo-Scandiano”;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  assumere impegno di  spesa di  €  13.757,02,  per  futura esecuzione di  messe in 
sicurezza  d’emergenza  di  aree  comprese  all’interno  del  sito  nazionale  “Sassuolo-
Scandiano”,  all’int.  8010  cap.  2165/6  “sistemazioni  ambientali”,  come  da  prospetto  in 
calce, dando atto dell'esigibilità dell'obbligazione al 31/12/2015.

2)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 8010-2165/6 2015 223
9

IMPEGNO DI 
SPESA 
RELATIVAMENTE 
ALLA MESSA IN 

DIVERSI 13757.02

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SICUREZZA 
D'EMERGENZA DI 
AREE COMPRESE 
NEL SITO 
NAZIONALE 
SASSUOLO-
SCANDIANO.

 

Lì, 22/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 693 del 22/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1259/2015

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVAMENTE  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA 
D'EMERGENZA DI AREE COMPRESE NEL SITO NAZIONALE SASSUOLO-SCANDIANO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 693 del 22/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVAMENTE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA D'EMERGENZA DI AREE COMPRESE NEL SITO NAZIONALE 
SASSUOLO-SCANDIANO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/12/2015 al 06/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


